está relacionado directamente a los resultados de la Valoración Económica. De acuerdo al análisis 
previo, se ha definido que el Proyecto podría producir algún costo ambiental. Por lo que, según las 
estimaciones realizadas el Valor Presente Neto total asciende en US$ 6 009 084,56 (seis millones 
nueve mil ochenta y cuatro dólares con cincuenta y seis (centavos o centésimos)). 

1.8.4.2. BENEFICIOS SOCIALES 

Como se indicó inicialmente, los beneficios están conformados por el incremento del bienestar social 
dentro del área de influencia a partir de las externalidades positivas generadas por la ejecución del

[...]

bienes y servicios a través del Programa de Empleo Local, Programa de Desarrollo Local y Programa 
de Fortalecimiento de Capacidades Locales para el desarrollo sostenible, los cuales se describen a 
mayor detalle en la sección 6.7.6 del Capítulo 6.0 (Estrategia de Manejo Ambiental). 

El Plan de Desarrollo Comunitario asciende a US$ 12,804,700.00 dólares (doce millones ochocientos 
y cuatro mil setecientos dólares) para un horizonte de 13 años para la etapa de construcción, 
operación y cierre.  

Cuadro 1-28 Presupuestos de los subprogramas del Plan de Desarrollo Comunitario – PDC 

Plan de Desarrollo Comunitario  
Construcción Operación Cierre 

Monto en US$ Monto en US$ Monto en US$

[...]

12 $9,700.00  - $9,700.00  $3,852.00  $3,852.00  

13 $9,700.00  - $9,700.00  $3,566.67  $3,566.67  

Total $12,786,700.00  $12,804,700.00  $35,967,714.00    $29,754,745.13  

Elaborado: Walsh Perú S.A. 

El Beneficio Social Total generado asciende a un Valor Presente Neto de US$ 29,754,745.13 dólares 
(veintinueve millones setecientos cincuenta y cuatro mil setecientos cuarenta y cinco dólares con trece 
(centavos o centésimos)) para un horizonte temporal de 13 años, que incluye la etapa de construcción, 
operación y cierre. 

1.8.4.3. ANÁLISIS COSTO BENEFICIO 

A efectos de realizar un análisis de costo beneficio, se observa que el VAN es mayor a 0. Quiere decir 
que los beneficios del proyecto son mayores que sus costos ambientales. Los resultados obtenidos 
del Valor Actual Neto (VAN) ascienden a US$ 23,745,660.57 dólares (veintitrés millones setecientos 
cuarenta y cinco mil y seiscientos sesenta dólares con sesenta y ocho (centavos o centésimos)). 
Asimismo, en el cuadro anterior se muestra el Ratio Costo – Beneficio (RCB), siendo este de 4,95, lo 
que indica que el proyecto es aceptable socialmente ya que este es mayor a uno. Por lo tanto, el